
N° 87 Journal Officiel de la République Tunisienne — 28 août 2020 Page 1841 

Par arrêté du ministère du développement, de 
l'investissement et de la coopération 
internationale du 1er juillet 2020. 

Monsieur Akram Tarhouni, technicien en chef, est 
nommé directeur à la direction générale des secteurs 
économiques au comité général du développement 
sectoriel et régional au ministère du développement, 
de l'investissement et de la coopération internationale.  

Par arrêté du ministère du développement, de 
l'investissement et de la coopération 
internationale du 1er juillet 2020. 

Madame Fatma Bouhamed, technicien en chef, est 
nommée sous-directeur à la direction générale du 
secteur des services sociaux au comité général du 
développement sectoriel et régional au ministère du 
développement, de l'investissement et de la 
coopération internationale.  

Par arrêté du ministère du développement, de 
l'investissement et de la coopération 
internationale du 1er juillet 2020. 

Monsieur Nizar Haj Ahmed, technicien en chef, est 
nommé sous-directeur à la direction d'amélioration de 
performance et de rémunération à la direction 
générale des ressources humaines au secrétariat 
général au ministère du développement, de 
l'investissement et de la coopération internationale.  

Par arrêté du ministère du développement, de 
l'investissement et de la coopération 
internationale du 1er juillet 2020. 

Monsieur Maher Cherni, secrétaire de presse, est 
nommé chef de service au bureau d'information, de 
communication et d'accès à l'information au cabinet 
du ministère du développement, de l'investissement et 
de la coopération internationale.  

MINISTERE DES FINANCES 

Par décret gouvernemental n° 2020-608 du 27 août 2020. 
Monsieur Lassaâd Bouattour, contrôleur général 

des finances, est nommé chargé de mission au cabinet 
du ministre des finances.  

Par décret gouvernemental n° 2020-609 du 27août 2020. 
Monsieur Belhassen Chedly Jridi, commandant desdouanes, est nommé chargé de mission au cabinet duministre des finances.  

Par décret gouvernemental n° 2020-610 du 27août 2020. 
Monsieur Anis Tizaoui, attaché d'inspection desservices financiers, est nommé attaché au cabinet duministre des finances.  

Arrêté du ministre des finances du 26 août2020, fixant le calendrier de paiement descréances fiscales revenant à l'Etat, prévu parl’article 73 de la loi n° 2018-56 du 27décembre 2018, portant loi de finances pourl’année 2019. 
Le ministre des finances, 
Vu la Constitution, 
Vu le code de la comptabilité publique promulguépar la loi n° 73-81 du 31 décembre 1973,  ensembleles textes qui l’ont modifiée ou complétée, notammentla loi n° 2018-56 du 27 décembre 2018, portant loi definances pour l’année 2019, 
Vu la loi n° 2018-56 du 27 décembre 2018 portant 

loi de finances pour l’année 2019 et notamment 
l'article 73 tel que modifié par du décret-loi du Chef 
du Gouvernement n° 2020-30 du 10 juin 2020, portant 
des mesures pour la consolidation des assises de la 
solidarité nationale et le soutien des personnes et des 
entreprises suite aux répercussions de la propagation 
du Coronavirus «Covid-19» notamment son article 7, 

Vu le décret Présidentiel n° 2020-19 du 27 février 
2020, portant nomination du Chef du Gouvernement 
et de ses membres, 

Vu le décret Présidentiel n° 2020-68 du 15 juillet 
2020, relatif à l’acceptation de la démission du Chef 
du Gouvernement. 

Arrête : 
Article premier - Le calendrier de paiement des 

créances fiscales revenant à l'Etat prévu par le premier 
paragraphe de l'article 73 de la loi n° 2018-56 du 27 
décembre 2018 portant loi de finances pour l'année 2019 
tel que modifié par l’article 7 du décret-loi du Chef du 
Gouvernement n° 2020-30 du 10 juin 2020, portant des 
mesures pour la consolidation des assises de la solidarité 
nationale et le soutien des personnes et des entreprises 
suite aux répercussions de la propagation du Coronavirus 
«Covid-19», est fixé comme suit pour les créances 
fiscales revenant à l'Etat:  

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2020

xilyx-jamal
Texte surligné 



Page 1842 Journal Officiel de la République Tunisienne — 28 août 2020 N° 87  

- Personnes physiques : 
 

Délai maximum de paiement Nombre des acomptes trimestriels Montant restant à recouvrer en principal 
31 mars 2019 1 Inférieur ou égal à 200,000D 
31 mars 2019 et 30 juin 2019 2 Entre 200,001D et 1.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 31 décembre 2019 4 Entre 1.000,001D et 5.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 30 juin 2020 6 Entre 5.000,001D et 20.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 31 décembre 2020 8 Entre 20.000,001D et 50.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 31 décembre 2021 12 Entre 50.000,001D et 100.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 31 décembre 2022 16 Entre 100.000,001D et 200.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 31 décembre 2023 20 Entre 200.000,001D et 300.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 31 décembre 2024 24 Entre 300.000,001D et 400.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 31 décembre 2025 28 Supérieur à 400.000,000D 

 
- Personnes morales : 
 

Délai maximum de paiement Nombre des acomptes trimestriels Montant restant à recouvrer en principal 
31 mars 2019 1 Inférieur à 5.000,000D  
31 mars 2019 et 30 juin 2019 2 Entre 5.000,001D et 10.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 31 décembre 2019 4 Entre 10.000,001D et 50.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 30 juin 2020 6 Entre 50.000,001D et 100.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 31 décembre 2020 8 Entre 100.000,001D et 200.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 31 décembre 2021 12 Entre 200.000,001D et 500.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 31 décembre 2022 16 Entre 500.000,001D et 1.000.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 31 décembre 2023 20 Entre 1.000.000,001D et 1.500.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 31 décembre 2024 24 Entre 1.500.000,001D et 2.000.000,000D 
Du 31 mars 2019 au 31 décembre 2025 28 Supérieur à 2.000.000,000D 

 
Art. 2 - Le présent arrêté annule et remplace 

l’arrêté du ministre des finances du 25 janvier 2019, 
fixant le calendrier de paiement des créances fiscales 
revenant à l'Etat, prévu par la loi n° 2018-56 du 27 
décembre 2018, portant loi de finances pour l’année 
2019.  

Art. 3 - Le présent arrêté sera publié au Journal 
officiel de la République tunisienne. 

Tunis, le 26 août 2020. 
Le ministre des finances 
Mohamed Nizar Yaïche 

Vu 
Le Chef du Gouvernement 

Elyes Fakhfakh 

MINISTERE DE LA SANTE 
 

Par décret gouvernemental n° 2020-611 du 27 
août 2020. 

Monsieur Lotfi Allani, ingénieur général, est 
nommé directeur général du Centre Informatique du 
ministère de la santé, à compter du 19 août 2020.  

  
Par décret gouvernemental n° 2020-612 du 27 
août 2020. 

Est mis fin à la nomination de Monsieur Fayez 
Khleliâ, ingénieur général, en qualité de directeur 
général du Centre Informatique du ministère de la 
santé, à compter du 19 août 2020.  

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2020




